
CITTÀ DI TERAMO
AREA 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

REGISTRO GENERALE N. 1231 del 12/07/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 259 del 05/07/2022
PROPOSTA N. 1660 del 30/06/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO E IMPEGNO PRECO SYSTEM SRL CIG 9272251794

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

1) Con  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  28/02/2022  dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale sono stati approvati il Documento Unico
di  Programmazione  2022/2024  ed  il  Bilancio  di  Previsione  Esercizio  Finanziario
2022/2024”;

2) Con Deliberazione di  Giunta Comunale n.84 del  30/03/2022 è  stato  approvato il
Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2022/2024;

VISTI:

 1) la Deliberazione di G.M. n. 168 dell’08/08/2020 con la quale si è proceduto alla rior-
ganizzazione della struttura dell’Ente in funzione degli obiettivi dell’Amministra-
zione Comunale; 

 2) il  Decreto sindacale  n.  31 del  30 dicembre 2021 con cui  si  assegnavano all’Ing.
Remo Bernardi le funzioni di Dirigente dell’Area 6, denominata “Lavori pubblici e
Manutenzioni”;”

VISTO il  D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed  in
particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;
VISTO il  D.Lgs.  n.  118/2011  ed  in  particolare  il  principio  contabile  applicato  della
contabilità finanziaria (all. 4/2);
VISTO  il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTO il  d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, rubricato “Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTA la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  rubricato  “  Nuove  norme  sul  procedimento
amministrativo”;
VISTO  il vigente Regolamento di Contabilità

CONSIDERATO CHE 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1231 del 12/07/2022



  sono stati installati diversi giochi sul territorio comunale di Teramo;
  che è necessario allestire tali aree con arredi urbani quali panchine tavoli e cestini

getta carta;
  la fornitura dei nuovi cestini è stata richiesta alla TeAm Spa gestore del servizio

integrato di igiene urbana nel Comune di Teramo;

PRESO ATTO che da un’indagine di mercato si è stabilito di acquistare gli arredi urbani
in  plastica  riciclata  sia  per  un  discorso  puramente  ecosostenibile  sia  perché utilizzare
plastica  riciclata  al  100%  significa  utilizzare  un  materiale  atossico,  privo  di  schegge,
resistente all’acqua e non attaccabile da batteri, funghi e muffe ;

CONSIDERATO INOLTRE che gli arredi in plastica riciclata sono privi di manutenzione,
resistente alle intemperie, duraturi, resistente al gelo;

CONSIDERATO che è stata indetta ai sensi dell’art. 36 comma a) del D.L.vo 50/2016, una
procedura  per  l’affidamento  della  fornitura  di  panchine  e  tavoli  mediante  invio  di
Richiesta di Offerta (RDO n. 3051419 del 14/06/2022)  sulla piattaforma  del ME.PA per la
fornitura  di  tavoli  e  panchine  a  favore  della  ditta  PRECO SYSTEM SRL  con  sede in
Gemona del Friuli UD via Cavazzo 70 PIVA --OMISSIS--;

CHE la ditta PRECO SYSTEM SRL  con sede in Gemona del Friuli UD via Cavazzo 70
PIVA 01305300301 si è resa disponibile alla fornitura di panchine e tavoli con uno sconto
sul prezzo di listino pari al 22%;

DATO ATTO CHE per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 Euro, così come
disposto dall’art. 51 del D.L. 31/05/2021, c.d. Decreto Semplificazioni 2021, convertito in
legge con la L. 29/07/2021, è consentito l'affidamento diretto da parte del Responsabile del
Procedimento;

DATO ATTO  che si provvederà alla verifica di cui all’art. 80 del Dlgs 50/2016  a carico 
della ditta PRECO SYSTEM SRL  con sede in Gemona del Friuli UD via Cavazzo 70 PIVA 
--OMISSIS--;

DATO ATTO che per l’acquisto di 55 panchine e 60 tavoli pic nic in plastica riciclata la 
Ditta ditta PRECO SYSTEM SRL  con sede in Gemona del Friuli UD via Cavazzo 70 PIVA 
--OMISSIS-- ha offerto un ribasso sul prezzo del listino del 22%;

TENUTO CONTO che è necessario impegnare a favore della ditta PRECO SYSTEM SRL
con sede in Gemona del  Friuli  UD via Cavazzo 70 PIVA  ---OMISSIS--  la somma di  €
59.985,00 IVA compresa al  CAP.  29601/73 Piano dei  Conti  2.02.01.09.999 denominato "
MANUTENZIONE E SISTEMAZIONESTRAORDINARIA DI PARCHI,GIARDINI E AREE
A VERDEATTREZZATO" del bilancio di previsione 2022-2024 annualità 2022;

DATO ATTO che la somma complessiva di € 59.985 IVA compresa  trova capienza al CAP.
29601/73  Piano  dei  Conti  2.02.01.09.999  denominato  " MANUTENZIONE  E

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1231 del 12/07/2022



SISTEMAZIONESTRAORDINARIA  DI  PARCHI,GIARDINI  E  AREE  A
VERDEATTREZZATO" del bilancio di previsione 2022-2024 annualità 2022;

VISTO che, ai sensi della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010 (tracciabilità dei flussi
finanziari) il numero CIG è il seguente: 9272251794;

VISTO Che il Codice Unico di Progetto non è stato richiesto in quanto i servizi non rientra
nell’ambito di un progetto di investimento pubblico;

DATO atto che è stato provveduto ad acquisire il Durc  INAIL_33393130  con scadenza il
08/10/2022  nel  quale  è  stato  accertato  che  la  ditta  PRECO SYSTEM SRL  con  sede  in
Gemona  del  Friuli  UD  via  Cavazzo  70  PIVA  --OMISSIS--  è  in  regola  con  i  relativi
versamenti contributivi;

CONSIDERATO che il  presente provvedimento non è  soggetto agli  artt.  26 e  27  del
D.Lgs. 33/2013.

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del
bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

VISTO il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000);

VISTO l’art. 8 comma 8 del D.L. 66/2014 e tenuto conto di quanto in esso stabilito;

DATO ATTO che ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e)
della legge n. 190/2012 non esistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del responsabile del procedimento;

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli
effetti delle disposizioni di cui all'147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e successive
modifiche ed integrazioni;

VISTO  il  Regolamento  del  sistema  dei  controlli  interni  di  cui  alla  Deliberazione  del
Commissario straordinario con poteri di Consiglio n. 15 del 24/04/2018;

DETERMINA

per  quanto  sopra  esposto  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  ne
costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241 del 7.8.1990 e che si intende
qui confermato ed integralmente riportato e trascritto:

 1. DI  AFFIDARE,   ai  sensi  dell’art.  51  del  D.L.  31/05/2021,  c.d.  Decreto
Semplificazioni 2021, convertito in legge con la L. 29/07/2021 , la fornitura di
55 panchine e 60 tavoli pic nic in plastica riciclata alla  ditta PRECO SYSTEM
SRL  con sede in Gemona del Friuli UD via Cavazzo 70 PIVA --OMISSIS--

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1231 del 12/07/2022



che  ha  offerto  un  ribasso  sul  prezzo  del  listino  del  22%  per  un  importo
complessivo IVA inclusa pari a € 59.985,00 IVA compresa al CAP. 29601/73
Piano  dei  Conti  2.02.01.09.999  denominato  " MANUTENZIONE  E
SISTEMAZIONESTRAORDINARIA  DI  PARCHI,GIARDINI  E  AREE  A
VERDEATTREZZATO" del bilancio di previsione 2022-2024 annualità 2022;

 2. DI  IMPEGNARE,  ai  sensi  dell’articolo  183  del  d.Lgs.  n  267/2000  e  del
principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, in favore della ditta
PRECO SYSTEM SRL  con sede in Gemona del Friuli UD via Cavazzo 70
PIVA --OMISSIS--, la somma di € 59.985,00 IVA compresa al CAP. 29601/73
Piano  dei  Conti  2.02.01.09.999  denominato  " MANUTENZIONE  E
SISTEMAZIONESTRAORDINARIA  DI  PARCHI,GIARDINI  E  AREE  A
VERDEATTREZZATO" del bilancio di previsione 2022-2024 annualità 2022;

 3. di  accertare,  ai  sensi  e per  gli  effetti di  cui  all’articolo 183,  comma 8,  del
d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data presunta pagamento Importo
Dietro emissione di regolare fattura 59.985,00

DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio on-line del Comune;

Accertata  la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione
dell'atto da parte del Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Remo Bernardi

Vista l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento e il parere conseguentemente
espresso ai sensi dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

IL DIRIGENTE
adotta la presente determinazione.

IL DIRIGENTE
Ing. Remo Bernardi

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1231 del 12/07/2022



Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 1660 del 30/06/2022, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento Ing. BERNARDI REMO in
data 05/07/2022

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1660 del 30/06/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Ing.  BERNARDI REMO in data 05/07/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1660 del 30/06/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 29601 1442 1 09 05 2 02 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 59.985,00

Teramo, lì 12/07/2022 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2205

Il  14/07/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1231 del 12/07/2022 con oggetto:
AFFIDAMENTO E IMPEGNO PRECO SYSTEM SRL CIG 9272251794

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 14/07/2022.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1231 del 12/07/2022


